
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33761   37Segunda-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

Contrato: n° 220/2018.
Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de Instrumentais Cirúrgicos para atender as 
necessidades da FPEHCGV.
Valor Total: R$ 2.494,80.
Data Assinatura: 12/12/2018.
Vigência: 12/12/2018 a 11/12/2018.
Pregão Eletrônico Nº 86/2018.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; Elemento de 
Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA – ME.
Endereço: Rua Dom Jorge de Menezes, nº 1.180, Bairro: Centro.
Vila Velha – ES - CEP: 29.100-250.
Telefone: (27) 9 9975-2002 / (27) 3063-8344..
Ordenadora: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 393031

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 73/
FHCGV/2018
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Aquisição 
Eventual de Luvas de Procedimentos, cancelados no processo 
licitatório n° 59878/2018 (Pregão Eletrônico n° 38/2018) para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva e serviços da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1.

Luvas de procedimento em látex 
natural, ambidestra, lubrifi cada com 

pó bio-absorvível, hipoalergênico, com 
bainha no punho, com inscrição do nº 
de Certifi cado de Aprovação (CA) – 

caixa com 100 unidades. Tam P

200 R$ 16,96
DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR RAMOS E 
MENDONÇA LTDA

2.

Luvas de procedimento em látex 
natural, ambidestra, lubrifi cada com 

pó bio-absorvível, hipoalergênico, com 
bainha no punho, com inscrição do nº 
de Certifi cado de Aprovação (CA) – 

caixa com 100 unidades. Tam M

34.000 R$ 16,80
DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR RAMOS E 
MENDONÇA LTDA

3.

Luvas de procedimento em látex 
natural, ambidestra, lubrifi cada com 

pó bio-absorvível, hipoalergênico, com 
bainha no punho, com inscrição do nº 
de Certifi cado de Aprovação (CA) – 

caixa com 100 unidades. Tam G

20 R$ 17,00
DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR RAMOS E 
MENDONÇA LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 73/FHCGV/2018:
R$ 574.932,00 ( Quinhentos e setenta e quatro mil novecentos 
e trinta e dois reais).
Belém/PA, 14 de dezembro de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 393588

.

.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2018/FHCGV
Ata de Registro de Preços nº 134/2018, decorrente do Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 91/2018/FHCGV, Processo 
nº 375715/2018, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 26/11/2018.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Cateter 
Balão Complacente para acomodação de Endopróteses, utilizados 
nos procedimentos endovasculares em pacientes do SUS.
VIGÊNCIA: 12/12/2018 A 11/12/2019.
EMPRESA: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.772.798/0002-
33, Inscrição Estadual nº 714.104.031.113, com sede funcional 
na ESTRADA VINHEDO VIRACOPOS, KM 04, S/N, Bairro: Distrito 
Industrial, CEP: 13.280-000, Vinhedo-SP.

MARCELO PESSANHA DE SOUZA - WEBMED SOLUÇÕES EM 
SAÚDE LTDA
ADRIANA GUIMARÃES ESTÁCIO – FISCAL DO CONTRATO
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTOR DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 393631

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 083/2013 (PROC. 2018/267419).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SERVICE ITORORÓ LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MJ sob o nº 03.765.290/0001-
52, com sede na Trav. Castelo Branco, n°2121, Guamá, CEP: 
86063-000, Belém/PA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
restabelecimento do equilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato 
original, com efeito retroativo à data de vigência da convenção 
coletiva fi rmada em 01/01/2018, razão pela qual o valor global 
deste instrumento corresponde à quantia de R$ 40.972,32 
(quarenta mil novecentos e setenta e dois reais e trinta e dois 
centavos), referente à diferença entre os valores pactuados de 
janeiro a setembro de 2018 para pagamento até o término da 
vigência contratual, consoante planilha anexa à fl . 98 dos autos.
DO VALOR: R$ 40.972,32 (quarenta mil novecentos e setenta e 
dois reais e trinta e dois centavos).
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste aditivo 
contratual correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0269001022 
Unidade Orçamentária: 62201
DO FISCAL: Kati do Nascimento Seixas
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de novembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOSÉ MARIA JUCÁ RIBEIRO - SERVICE ITORORÓ LTDA
KATI DO NASCIMENTO SEIXAS - FISCAL RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 393645

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 231/2018-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna público a HOMO-
LOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 2018/231731, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE ROUPAS DE CAMA E BANHO PARA O HEMOCENTRO COOR-
DENADOR, DA FUNDAÇÃO HEMOPA, pelo período de 12 (DOZE) 
Meses.
GRUPOS 1 e 2 – Itens: 1, 2, 3, 4, 5 e 6 – N N DE SOUSA EIRELI 
- CNPJ: 20.093.338/0001-42, com Proposta no valor de R$ 
32.935,85 (Trinta e dois mil novecentos e trinta e cinco reais e 
oitenta e cinco centavos)..
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/231731 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 393591

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 444, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula – 
54187974/1) , para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:

CONTRATO Nº 221/2018 – BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
em regime de antecipação de Órteses, Próteses e Materiais 
Especializados (OPMEs), para realização de procedimentos 
realizados no Serviço de Hemodinâmica em pacientes do SUS, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I do 
Edital.
PROCESSO: 398088/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Pregão Eletrônico SRP n° 52/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 393611
PORTARIA N° 443, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Rosa Regina Soares dos Santos (matrícula 
nº 507771), para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 219/2018 – F CARDOSO & CIA LTDA.
• CONTRATO Nº 220/2018 – ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA – ME
OBJETO: Aquisição de Instrumentais Cirúrgicos para atender as 
necessidades da FPEHCGV.
VIGÊNCIA: 12/12/2018 a 11/12/2019.
PROCESSO Nº 219253/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 86/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 393033

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE INXEGIBILIDADE
NO DOE N°33757 de 11/12/2018, que publicou o número da 
publicação n°392131
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$42.600,00(ANUAL)
LEIA-SE:
VALOR: R$39.060,00(ANUAL)
EMPRESA: CARESTREAM DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Belém(PA)
Ordenador : ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 393600

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 221/2018
Objeto:O presente Contrato tem por objeto a aquisição em 
regime de antecipação de Órteses, Próteses e Materiais 
Especializados (OPMEs), para realização de procedimentos 
realizados no Serviço de Hemodinâmica em pacientes do SUS, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I do 
Edital
Data de Assinatura:10/12/2018
Vigência: 30 DIAS a contar da data da assinatura.
Pregão Eletrônico SRP N°52/2017
Orçamento: 2018
valor: R$ 237.561,10
Programa de Trabalho: 64.82.88 E/OU 908288
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269 E/OU 0103
Origem do Recurso: EstadualContratado
Nome:BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA
Endereço:Rua Apeninos, 222 – 3º Andar – Liberdade CEP: 
01533-000 São Paulo – SP
E-mail:licitacao@biotronik.comOrdenadora:ANALYDIA LÉDO DE 
CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 393608
Contrato: n° 219/2018.
Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de Instrumentais Cirúrgicos para atender as 
necessidades da FPEHCGV.
Valor Total: R$ 22.554,40.
Data Assinatura: 12/12/2018.
Vigência: 12/12/2018 a 11/12/2018.
Pregão Eletrônico Nº 86/2018.Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; Elemento de 
Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA Nº 125 KM 08 – BR 316 
– ÁGUAS BRANCAS.
ANANINDEUA – PA - CEP: 67.033-030.
Telefone: 3202-1344 – 3202-1302.
Ordenadora: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 393030


